2

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.11.2024                            								            № 41
	п. Октябрьский

Об утверждении прогноза социально-экономическогоразвития муниципального образования«Октябрьское сельское поселение» на2025год и плановыйпериод 2026-2027 годы

В целях обеспечения составления проекта бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы, руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Октябрьского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 	1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Северное сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию                                           и размещению на официальном сайте администрации Октябрьского сельского поселения https://alsokt.ru/в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящегопостановления оставляю за собой.

И. о. Главы сельского поселения                                                                     Н.Н. Сутыгина

Приложение
Утвержден постановлением
Администрации Октябрьского
сельского поселения
от 05.11.2024№ 41

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы

Введение
Целью прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально-экономического развития муниципального образования «Октябрьское сельское поселение».

1.Социально-экономическая характеристика Октябрьского сельского поселения , характеристика градостроительной деятельности на территории поселения.

Октябрьское сельское поселение граничит на западе с межселенными землями; на северо-востоке – с землями муниципального образования «Новоникольское сельское поселение»; на юго-востоке и юге – с муниципальным образованием «Каргасокский район».
         Границы поселения установлены Законом Томской области от 15.10.2004г. № 227-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Александровского района».
Общая протяженность границ составляет 141,7 км.
Общая площадь муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» составляет 791,60 кв.км.
Октябрьскоесельское поселение основано в 1960 году. Октябрьское сельское поселение входит в состав Александровского района и включает в себя 1 населенный пункт: п. Октябрьский.
Численность постоянного населения Октябрьского сельского поселения на 01.01.2024 года составляет 128 человек.
Поселение обладает достаточными для промышленного использования воспроизводимыми природными биоресурсами – лесом, дикоросами и рыбой. Однако в последние годы запасы леса и ценных пород рыбы уменьшились.
Смешанные леса чередуются кедрачом, осинниками, хвойными лесами, в котором растут ягоды и грибы.
Значительная часть территории поселения занята землями лесного фондаСобственно сельскохозяйственные угодья занимают незначительную часть территории, основные площади заняты заливными лугами, лесами и болотами. Сельскохозяйственные земли размещаются преимущественно  вдоль р. Оби.
          На землях поселения большие запасы дикоросов (грибов, ягод, лекарственных растений), рыбных ресурсов  добыча и переработка которых не налажена.
         На территории Октябрьского сельского поселения отсутствуют крупные промышленные и сельскохозяйственные предприятия, в связи с чем число безработных граждан остаётся на протяжении последних лет постоянным или же имеет тенденцию к увеличению и происходит отток населения из поселения.
Демографическая ситуация Октябрьского сельского поселения характеризуется небольшим повышением численности населения за счет миграционного прибытия и увеличением естественного прироста населения.
	Общей стратегической целью социально-экономического развития поселения на прогнозный период является обеспечение повышения уровня и качества жизни населения, приток инвестиций в экономику муниципального образования, что обеспечит создание современных производств на его территории, а также увеличит налоговые поступления в бюджеты всех уровней.
	Прогноз социально-экономического развития разработан на основе различных комплексных и целевых мероприятий социально-экономического развития, а также схем территориального планирования Томской области и Александровского района, с учетом стратегических направлений, инвестиционных проектов и предложений Октябрьского сельского поселения.
Современный уровень развития сферы социально-культурного обслуживания в Октябрьском сельском поселении по некоторым показателям и в ассортименте предоставляемых услуг не обеспечивает полноценного удовлетворения потребностей населения. Имеют место диспропорции в состоянии и темпах роста отдельных её отраслей, выражающиеся в отставании здравоохранения, предприятий общественного питания, бытового обслуживания.
Автомобильные дороги имеют стратегическое значение для Октябрьского сельского поселения. Они связывают территорию поселения и во многом определяют возможности развития экономики сельского поселения. Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к материальным ресурсам, а также позволяет расширить производственные возможности за счет снижения транспортных издержек и затрат времени на перевозки.
Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, со значительным повышением спроса на автомобильные перевозки , увеличения объемов торговли и развития сферы услуг.
В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования Октябрьского сельского поселения составляет 6 км.
Одной из основных проблем автодорожной сети Октябрьского сельского поселения является то, что большая часть автомобильных дорог общего пользования местного значения не соответствует требуемому техническому уровню.

2. Демографическая ситуация
Численность постоянного населения по состоянию на 1 января 2025 года составила128человека.
Демографическая ситуация в поселении развивается под влиянием сложившихся тенденций рождаемости и смертности населения.
	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2022
	оценка

2023
	оценка

2024
	прогноз

2025
	прогноз

2026
	прогноз

2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	чел.
	156
	149
	128

128

128

128

	Рождаемость
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Смертность
	чел.
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	Естественный прирост, убыль (-)
	чел.
	-1
	-1
	0
	0
	0
	0

3. Уровень жизни населения
Уровень жизни населения определяется доходами граждан, которые складываются из заработной платы, а также доходов от реализации излишек продуктов личного подсобного хозяйства.

4. Состояние рынка труда
Среднесписочная численность работающих на предприятиях и в организациях Октябрьского сельского поселения (без учета субъектов малого предпринимательства) составила  – 20 человек.
Уровень официально зарегистрированной среднегодовой безработицы в целом по поселению в 2024 году – 0,0 % трудоспособного населения, в 2025 году и в плановом  периоде 2026-2027 гг.  ожидается снижение уровня официально зарегистрированных граждан.

5. Социальная политика
5.1. Здравоохранение
Первичное медицинское обследование осуществляется  в фельдшерско-акушерских пунктах (ФАП) в п.Октябрьский. При серьезных заболеваниях, больные направляются в Александровскую районную больницу.
Медицинским обслуживанием сельского населения отсутствует
	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2022
	оценка

2023
	прогноз

2024
	прогноз

2025
	прогноз

2026
	Прогноз

2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ФАП
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество работников
	чел.
	2
	1
	0
	0
	0
	0

5.3. Культура
На территории сельского поселения расположен Центр досуга п. Октябрьского 50 мест.
Коллектив центра досуга принимают активное участие в художественной самодеятельности.
Общее число работников культуры составляет 1 человека.
В населенном пункте   функционирует библиотека.

	Показатели
	Ед. измерения
	отчет

2022
	отчет

2023
	оценка

2024
	прогноз

2025
	прогноз

2026
	Прогноз

2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Учреждения культуры
	шт.
	 1
	1
	1
	1
	      1

1

	Количество работников
	чел.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Общедоступные библиотеки
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

1

6. Образование
В 1966 году на территории п. Октябрьский построена школа.
В настоящее время в МКОУ ООШ обучается 7 учащихся.

7. Производственная сфера
На территории поселения производственную деятельность осуществляют следующие предприятия и учреждения:

	№
п/п
	Наименование предприятия,
учреждения, инд. предпринимателя
	Вид экономической деятельности
	Численность
работников
(чел.)

	1.
	ИП Латыпова С.А.
	Розничная торговля
	1

	2.
	ИП Абсалямова С.С.
	Розничная торговля
	1

8. Сельское хозяйство
Личные подсобные хозяйства являются составной частью аграрной и всей сельской экономики поселения.
Динамика поголовья скота в личных подсобных хозяйствах
	                                     год
частный скот,
гол.
	2022

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	КРС
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	В т.ч. коров
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Свиньи
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Овцы и козы
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Лошади
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Птица
	38
	40
	65
	      65
	      65
	 65

9. Финансы
Формирование проекта бюджета муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годы происходит на основании:
Бюджетного кодекса Российской Федерации;
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Показатель
	Оценка
	Прогноз

	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027

	Налоговые и неналоговые доходы – всего:
	5303,147
	5 623,260
	6 325,6
	7 429,30
	7 985,70

8643,500

	Налог на доходы физических лиц
	4954,387
	5 300,000
	5942,800
	7 004,000
	6867,650
	8056,200

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ
	338,939
	308,400
	371,300
	413,300
	392,400
	572,300

	Налог на имущество физических лиц
	 0,257
	1,000
	1,000
	1,500
	5,000
	5,000

	Земельный налог
	7,444

	8,000
	8,000
	8,000
	8,000
	8,000

	Государственная пошлина
	2,120
	5,860
	2,500
	2,500
	5,000
	2,000

	Безвозмездные поступления – всего:
	4617,059
	3 989,877
	1931,260
	2847,461
	941,050
	772,010

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	2962,155
	1 727,332
	1 499,600
	1 791,888
	294,310
	276,570

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	205,000
	195,700
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные межбюджетные трансферты
	1449,904
	2 094,145
	431,660
	1 055,573
	646,740
	495,440

	Возврат остатков субсидий , субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений
	-
	-27,300
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО ДОХОДОВ
	9920,206
	9 613,137
	8 256,860
	10 276,761
	8 926,750
	9 415,510

	Общегосударственные вопросы
	4333,035
	4 893,329
	5653,940
	6971,878
	6833,650
	7315,810

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	878,819
	952,585
	1025,800
	1116,400
	1075,400
	1076,400

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	3276,938
	3 890,464
	4363,431
	5439,872
	5231,127
	5528,900

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	60,600
	60,600
	67,300
	67,300
	67,300
	67,300

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	80,000
	-
	-
	-
	-

	Резервные фонды
	10,000
	0
	15,000
	15,000
	15,000
	15,000

	Другие общегосударственные вопросы
	24,000
	274,179
	182,409
	333,306
	443,823
	628,210

	Национальная оборона
	205,000
	195,700
	-
	-
	-

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	205,000
	195,700
	-
	-
	-

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0
	0
	86,000

78,300

78,300
	0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	0
	0

    86,000

78,300

78,300
	0

	Национальная экономика
	877,861
	2 530,375
	1396,960
	1862,543
	711,760
	859,660

	Транспорт
	59,690
	140,800
	155,660
	517,243
	175,360
	175,360

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	217,340
	326,000
	371,300
	413,300
	424,400
	527,300

	Другие вопросы в области национальной экономики
	46,440
	200,000
	50,000
	112,000
	112,000
	112,000

	Другие вопросы в области национальной экономики.
	381,031
	2 013,575
	820,000
	820,000
	0
	0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	2190,445
	1 109,316
	245,000
	497,080
	436,080
	373,080

	Коммунальное хозяйство
	2120,586
	1 009,316
	140,000
	348,080
	281,080
	208,080

	Благоустройство
	69,904
	100,000
	105,000
	149,000
	155,000
	165,000

	Культура и кинематография
	784,460
	716,760
	837,960
	829,960
	829,960
	829,960

	Культура
	784,460
	716,760
	837,960
	829,960
	837,960
	837,960

	Социальная политика
	9,000
	24,000
	24,000
	24,000
	24,000
	24,000

	Социальное обслуживание населения
	  9,000
	24,000
	24,000
	24,000
	24,000
	24,000

	Физическая культура и спорт
	13,000
	13,000
	13,000
	13,000
	13,000
	13,000

	Физическая культура
	13,000
	13,000
	13,000
	13,000
	13,000
	13,000

	РАСХОДЫ – всего:
	9124,502
	9 482,480
	8256,860
	10276,761
	8926,750
	9415,510

10. Развитие малого и среднего предпринимательства
	По состоянию на конец 2024 года на территории Октябрьского сельского поселения действовало 2 малых  предприятия.
По оценке на 2025 од и прогнозу на 2026-2027 годы предполагается, что количество малых  предприятий останется на прежнем уровне.
	Среднесписочная численность работников малых предприятий составляет 2человека. Большая доля малых предприятий осуществляет свою деятельность в сфере торговли.

11. Оценка экологической ситуации
	Основной задачей органов местного самоуправления Октябрьского сельского поселения в области охраны окружающей среды является разработка и организация природоохранных мероприятий на территории сельского поселения. В целях снижения масштабов воздействия вредных экологических факторов техногенного и антропогенного характера на окружающую природную среду и здоровье населения Северного сельского поселения на 2025год и плановый период 2026-2027 годы предусматривается реализация таких мероприятий, как:
- реализация мероприятий по предупреждению негативных последствий чрезвычайных и аварийных ситуаций природного и техногенного характера для окружающей среды;
- осуществление контроля за сохранностью окружающей среды и природных ресурсов, выявление и пресечение правонарушений в области охраны окружающей среды;
- вовлечение населения, предприятий и учреждений в работу по охране окружающей среды.
В области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Северного сельского поселения деятельность органов местного самоуправления на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы будет направлена на:
продолжение работы по совершенствованию правовой базы органов местного самоуправления Октябрьского сельского поселения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;
создание, накопление, использование и восполнение резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
	организация опашки противопожарных минерализованных полос на территории поселения.
12. Жилищный фонд
Общая площадь жилого фонда сельского поселения составляет 4,3тыс. кв. м, в том числе 3,3 тыс. кв. м находится в муниципальной собственности.

Объекты коммунального хозяйства
	Наименование населенного пункта
	Котельные, шт
	Дизельная, шт.
	Тепловые сети, км
	Водопроводные сети, км
	Канализационные сети, км
	Муниципальный жилищный фонд, тыс. кв. м
	Водонапорные башни, шт
	Скважины, шт

	п.Октябрьский
	1
	1
	0,2
	0
	0
	3,3
	2
	2